

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Tổ trưởng tổ dân phố thân thiện” thị xã Sơn Tây năm 2017

Thực hiện Kế hoạch số 121/KH-SVHTT ngày 04/4/2017 của Sở Văn hóa, Thể thao Hà Nội về việc Tổ chức Hội thi “Tổ trưởng tổ dân phố thân thiện” thành phố Hà Nội năm 2017. UBND thị xã Sơn Tây xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Tổ trưởng tổ dân phố thân thiện” thị xã Sơn Tây năm 2017, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Xác định, nâng cao vai trò, vị trí của Tổ trưởng tổ dân phố trong quá trình tổ chức thực hiện các nội dung phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở tổ dân phố, thúc đẩy mạnh mẽ hơn nữa công tác xây dựng đời sống văn hóa cơ sở.

Đánh giá mức độ nhận thức, kỹ năng giải quyết các tình huống phát sinh liên quan đến trách nhiệm của các Tổ trưởng dân phố, trên cơ sở đó tham mưu với các cấp thẩm quyền các giải pháp, chế độ chính sách phù hợp nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ cán bộ cơ sở.

2. Yêu cầu

Tổ chức Hội thi “Tổ trưởng tổ dân phố thân thiện” nghiêm túc, tiết kiệm, tạo không khí sôi nổi, đem lại hiệu quả thiết thực.

Thu hút 100% Tổ trưởng tổ dân phố tham gia Hội thi với tinh thần tự nguyện, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm công tác...giúp nhau cùng tiến bộ.

Nội dung Hội thi phong phú, tập trung chủ yếu vào các đề tài về xây dựng Gia đình văn hóa, Tổ dân phố văn hóa; Phường đạt chuẩn văn minh đô thị; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội, trong các sinh hoạt tôn giáo - tín ngưỡng và xây dựng “Người Hà Nội thanh lịch, văn minh”.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Nội dung

1.1. Thi hiểu biết

- Hiểu biết về các văn bản chỉ đạo, tổ chức thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; luật pháp và các chính sách liên quan đến người dân trong tổ dân phố.

- Hiểu biết về truyền thống ngàn năm văn hiến của Thủ đô Hà Nội; vùng đất, lịch sử văn hoá thị xã Sơn Tây, xứ Đoài; phong trào xây dựng “Người Hà Nội thanh lịch, văn minh”

1.2 Khả năng ứng xử, tuyên truyền, vận động nhân dân

- Cách xử lý những tình huống của người Tổ trưởng tổ dân phố trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các quy định của Nhà nước, công tác hoà giải ở cơ sở, việc tập hợp, đoàn kết nhân dân tham gia phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá", phát triển kinh tế, giữ vững an ninh chính trị, trật tự ...

- Có hình thức tuyên truyền vận động hợp lý, hiệu quả, sáng tạo.

1.3 Thi năng khiếu

Thể hiện những năng khiếu của người Tổ trưởng tổ dân phố nhằm nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân.

2. Hình thức

Cuộc thi “Tổ trưởng tổ dân phố thân thiện” ở các cấp được tổ chức theo hình thức sân khấu hoá, gồm 4 phần:

a. Phần giới thiệu về các thí sinh

Do người dẫn chương trình đảm nhiệm, giới thiệu vắn tắt về bản thân và tổ dân phố từng thí sinh tham gia (*không chấm điểm*).

b. Phần thi trắc nghiệm (50 điểm)

Thí sinh thể hiện sự hiểu biết của mình bằng cách trả lời bộ câu hỏi trắc nghiệm do Ban tổ chức chuẩn bị (*theo các nội dung ở 1.1*); thí sinh lựa chọn một trong các đáp án cho sẵn.

c. Phần thi tiểu phẩm (40 điểm)

Mỗi đơn vị xây dựng, dàn dựng một tiểu phẩm mà nhân vật chính là Tổ trưởng tổ dân phố nhằm thể hiện sự năng động, khả năng ứng xử, tuyên truyền của Tổ trưởng tổ dân phố trong thực tiễn công tác...(*thể hiện các khả năng nêu ở 1.2*)

Thời lượng cho tiểu phẩm diễn ra trong khoảng thời gian tối đa 07 phút (*quá thời gian sẽ bị trừ điểm tăng dần*).

d. Phần thi năng khiếu (10 điểm)

Mỗi thí sinh tự lựa chọn, chuẩn bị, thể hiện sở trường của mình trong các lĩnh vực: văn hóa, văn nghệ (*có phụ họa kèm theo*), thể dục thể thao, kỹ thuật, nghề thủ công truyền thống ...

Thời gian cho phần thi năng khiếu của mỗi thí sinh tối đa là 05 phút.

(Có Quy chế tổ chức hội thi đính kèm)

III. PHƯƠNG THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC HỘI THI

1. Phương thức

1.1 Tổ chức Hội thi “Tổ trưởng tổ dân phố thân thiện” cấp phường

- Mỗi phường tự tổ chức Hội thi Tổ trưởng tổ dân phố của phường mình.
- Lựa chọn ra 01 Tổ trưởng tổ dân phố có đầy đủ năng lực, phẩm chất tham gia dự Hội thi cấp thị xã.

- Thời gian tổ chức: *Xong trước 10/6/2017.*

1.2 Tổ chức Hội thi “Tổ trưởng Tổ dân phố thân thiện” cấp thị xã

- Thời gian: *Xong trước 20/6/2017.*
- Ban tổ chức Hội thi của thị xã sẽ lựa chọn 01 Tổ trưởng tổ dân phố tham dự Hội thi chung khảo Thành phố, dự kiến tổ chức cuối tháng 6/2017.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã

- Là cơ quan Thường trực, chủ trì tham mưu UBND thị xã xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi;

- Phối hợp với phòng Nội vụ tham mưu thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo. Chủ động trong việc biên soạn, in ấn Bộ câu hỏi trắc nghiệm, đáp án, thể lệ Hội thi cấp thị xã.

- Tổng hợp, dự trù kinh phí tổ chức Hội thi gửi phòng Tài chính - Kế hoạch.

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin trong việc xây dựng kịch bản, dàn dựng chương trình Hội thi chung khảo thị xã.

- Chuẩn bị hội trường, âm thanh, ánh sáng phục vụ trang trí hội thi Hội thi chung khảo thị xã.

- Chuẩn bị văn nghệ chào mừng, cử cán bộ tham gia dẫn chương trình, tham gia Ban tổ chức, Ban giám khảo Hội thi của thị xã.

- Xây dựng tin, bài, xây dựng chương trình phát thanh tuyên truyền về kế hoạch cũng như quá trình diễn ra Hội thi.

3. Văn phòng HĐND và UBND thị xã

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã trong việc bố trí hội trường và các nội dung phục vụ đảm bảo cho Hội thi.

4. Phòng Nội vụ thị xã

Chủ trì, tham mưu UBND thị xã ban hành Quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, tham gia Ban tổ chức Hội thi của thị xã.

Rà soát lại Bộ câu hỏi trắc nghiệm cho phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Tổ trưởng tổ dân phố.

Tham mưu thực hiện công tác khen thưởng các cá nhân, tổ chức tham gia hội thi cấp thị xã.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã

Tham gia Ban Tổ chức Hội thi chung khảo thị xã.

Tham mưu UBND thị xã bố trí kinh phí tổ chức Hội thi cấp thị xã và đưa đoàn dự thi chung khảo cấp thành phố.

Nghiên cứu, đề xuất UBND thị xã hỗ trợ kinh phí cho các phường tổ chức hội thi cấp phường.

6. UBND các phường

- Tổ chức Hội thi ở cấp cơ sở đúng nội dung, hình thức và tiến độ theo Kế hoạch của thị xã.

- Chủ động lựa chọn phương thức, quy mô hội thi như một ngày hội văn hóa ở địa phương, mang tính sáng tạo, hấp dẫn, có sức cuốn hút cao.

- Đảm bảo chất lượng Hội thi; không để xảy ra các sự cố đáng tiếc, gây phản cảm trong công luận.

- Lựa chọn Tổ trưởng tổ dân phố có đầy đủ năng lực, phẩm chất theo quy định tham gia Hội thi cấp thị xã. Hướng dẫn, tạo điều kiện tập luyện cho các Tổ trưởng tổ dân phố tham gia Hội thi thị xã.

Kết quả Hội thi cấp phường và danh sách Tổ trưởng Tổ dân phố tham dự Hội thi cấp thị xã gửi phòng Văn hóa và Thông tin để tổng hợp (qua email: pvhtt_sontay@hanoi.gov.vn hoặc yuthithanhmai_sontay@hanoi.gov.vn) trước **ngày 12/6/2017**.

VI. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Hội thi “Tổ trưởng tổ dân phố thân thiện” thị xã Sơn Tây năm 2017 trích từ nguồn kinh phí chi cho phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" ở thị xã năm 2017 giao cho Phòng Văn hoá và Thông tin thực hiện.

Kinh phí Hội thi “Tổ trưởng tổ dân phố thân thiện” cấp phường năm 2017 trích từ nguồn kinh phí chi cho phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" ở các phường.

UBND thị xã yêu cầu các phòng, ban, ngành, UBND các phường chủ động triển khai nội dung kế hoạch đảm bảo đúng tiến độ yêu cầu đề ra. / *JK*

Nơi nhận:

- Sở VH TT Hà Nội;
- Phòng NSVH&GD - Sở VH&TT;
- Đ/c CT/PCT (VHXH) UBND thị xã;
- Thành viên BCĐ phong trào “TĐĐKXDĐSVH” TX;
- Các phòng, ban liên quan;
- UBND các phường;
- Lưu VT, VH, M (45b) *JK*



Nguyễn Huy Khánh



QUY CHẾ

Hội thi “Tổ trưởng dân phố thân thiện” thị xã Sơn Tây - năm 2017
(Kèm theo Kế hoạch số 223 ngày 24/4/2017 của UBND thị xã Sơn Tây)

I. ĐỐI VỚI THÍ SINH DỰ THI

1. Thí sinh dự hội thi “Tổ trưởng tổ dân phố thân thiện” thị xã Sơn Tây năm 2017 là những thí sinh được tuyển chọn qua vòng thi tại các phường.

2. Thí sinh đến dự hội thi đúng giờ, trang phục gọn gàng, lịch sự, thực hiện nghiêm nội quy, quy chế của Ban tổ chức, Ban giám khảo trong suốt thời gian diễn ra hội thi.

3. Thí sinh đeo số báo danh do Ban tổ chức hội thi cấp trên ngực áo bên trái, không được sử dụng tài liệu khi dự thi.

4. Thí sinh được thông báo công khai các văn bản Quy chế hội thi, thang điểm, tài liệu tham khảo...

5. Mỗi thí sinh đều phải tham dự đầy đủ 3 phần thi bắt buộc: Phần thi trắc nghiệm; thi tiểu phẩm và thể hiện năng khiếu của mình.

6. Thời gian cho các phần thi:

+ Thi trắc nghiệm: Mời tất cả các thí sinh lên sân khấu. Người dẫn chương trình đọc câu hỏi, các thí sinh trả lời phần thi trắc nghiệm bằng cách giơ bảng A, B, C, D.... Thời gian trả lời không quá 10 giây cho mỗi câu hỏi.

+ Phần thi tiểu phẩm: Mỗi đơn vị xây dựng, dàn dựng một tiểu phẩm mà nhân vật chính là Trưởng thôn nhằm thể hiện sự năng động, khả năng ứng xử, tuyên truyền của Trưởng thôn trong thực tiễn công tác... Thời gian tối đa cho mỗi thí sinh là 07 phút (*quá thời gian sẽ bị trừ điểm tăng dần*).

+ Phần thi năng khiếu: Mỗi thí sinh tự lựa chọn, chuẩn bị, thể hiện năng khiếu mạnh nhất của mình trong bất cứ lĩnh vực nào (*văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, kỹ thuật, nghề thủ công truyền thống...*). Thời gian tối đa cho mỗi thí sinh là 05 phút (*quá thời gian sẽ bị trừ điểm tăng dần*).

* Lưu ý:

- Mỗi thí sinh chỉ được giơ bảng, chọn đáp án trả lời câu hỏi lý thuyết 01 lần cho mỗi câu hỏi (không được thay đổi đáp án).

- Mỗi thí sinh sẽ có 02 lần lên sân khấu thể hiện phần thi của mình lần lượt theo các phần thi: + Lần 1: Tất cả các thí sinh trả lời câu hỏi lý thuyết;

+ Lần 2: Thể hiện phần thi năng khiếu và phần thi tiểu phẩm;

II. ĐỐI VỚI BAN GIÁM KHẢO

- Căn cứ vào kết quả các phần thi: Trả lời câu hỏi lý thuyết; phần thi năng khiếu và phần thi tiểu phẩm – Đối chiếu với biểu điểm để cho điểm các thí sinh dự thi.

- Mỗi thành viên ban giám khảo khi chấm điểm phải khách quan, công tâm, chịu trách nhiệm về kết quả cho điểm của mình.

- Cách chấm điểm: Theo thang điểm 100 – Tổng điểm cho 03 phần thi: 100 điểm

+ Phần câu hỏi lý thuyết: Tối đa 50 điểm.

+ Phần thi năng khiếu: Tối đa 10 điểm

(Trong đó: điểm năng khiếu: 6 điểm; có phụ họa: 2 điểm; trang phục, sáng tạo: 2 điểm)

+ Phần thi tiểu phẩm: Tối đa 40 điểm

(Trong đó: Có kịch bản tốt: 15 điểm; diễn viên diễn xuất tốt: 15 điểm; đạo cụ, trang phục đẹp, hợp lý: 5 điểm; số lượng diễn viên tối thiểu là 03 người: 5 điểm.)

***Phương pháp trừ điểm khi phần thi của thí sinh vượt quá thời gian quy định**

Khi thí sinh thể hiện mỗi phần thi của mình vượt quá thời gian quy định, thư ký sẽ trừ vào điểm bình quân của ban giám khảo như sau:

+ Vượt quá từ 3 đến 5 phút trừ 3 điểm;

+ Vượt quá 5 phút trở lên trừ 5 điểm.

III. ĐỐI VỚI TỔ THƯ KÝ

- Nhận phiếu chấm điểm do ban giám khảo chuyên đến và theo dõi thời gian thi của thí sinh, báo cáo ban giám khảo để trừ điểm khi thí sinh vượt thời gian.

- Tổng hợp điểm, tính điểm bình quân của từng thí sinh, xếp thứ tự các thí sinh đạt điểm từ cao xuống, báo cáo kết quả với ban giám khảo và ban tổ chức hội thi.

IV. ĐỐI VỚI TỔ DẪN CHƯƠNG TRÌNH

- Phối hợp với ban tổ chức hội thi xây dựng, nghiên cứu kịch bản hội thi.

- Trang phục lịch sự, trang nhã (nam mặc áo sơ mi trắng thắt caravat, nữ mặc áo dài truyền thống).

- Thực hiện dẫn chương trình theo kịch bản và sự chỉ đạo của ban tổ chức hội thi; linh hoạt, sáng tạo, hấp dẫn; giới thiệu lãnh đạo lên trao giải cho thí sinh đảm bảo chính xác, rõ ràng, ngắn gọn.

V. ĐỐI VỚI ĐẠI BIỂU VÀ KHÁN GIẢ ĐẾN DỰ HỘI THI

- Đến dự hội thi đúng giờ, ăn mặc lịch sự, thực hiện nghiêm túc các quy định của ban tổ chức hội thi, không nói chuyện mất trật tự và làm việc riêng, không đi lại tự do gây mất trật tự làm ảnh hưởng đến hội thi.

- Cổ vũ nhiệt tình cho tất cả các thí sinh với tinh thần vô tư, khách quan, đảm bảo tính nghiêm túc và không khí sôi nổi của hội thi.

- Chi lên tặng hoa thí sinh sau khi ban tổ chức, ban giám khảo công bố kết quả và trao giải cho mỗi thí sinh.

VI. HÌNH THỨC TỔ CHỨC HỘI THI

Hội thi tổ chức thành 2 lượt thi với 3 nội dung thi:

- Lượt thi thứ nhất: Tất cả các thí sinh lên sân khấu tham dự phần thi trắc nghiệm.

- Lượt thi thứ hai: Các thí sinh theo thứ tự số báo danh sẽ lần lượt thể hiện phần thi tiểu phẩm và thi năng khiếu.

VII. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- Ban tổ chức hội thi căn cứ vào kết quả chấm điểm của ban giám khảo để xét khen thưởng cho các thí sinh.

- Cơ cấu giải thưởng như sau:

+ 01 giải Nhất

+ 01 giải Nhì

+ 01 giải Ba

+ 06 giải Khuyến khích.

- Cách tính giải: Xếp thứ tự từ thí sinh có điểm bình quân cao đến thí sinh có điểm bình quân thấp. Trong trường hợp các thí sinh có số điểm bằng nhau thì lấy thí sinh có điểm lý thuyết cao hơn. Nếu điểm lý thuyết bằng nhau thì lấy thí sinh có điểm thi tiểu phẩm cao hơn. Nếu điểm lý thuyết và điểm thi tiểu phẩm bằng nhau thì lấy thí sinh có điểm thi năng khiếu cao hơn. Nếu điểm thi ở cả 03 phần bằng nhau thì lấy thí sinh có số tuổi cao hơn.

Trên đây là Quy chế hội thi Tổ chức Hội thi “Tổ trưởng dân phố thân thiện” thị xã Sơn Tây năm 2017. Đề nghị Ban tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký, Tổ dẫn chương trình, các thí sinh, các đại biểu và khán giả về dự hội thi thực hiện nghiêm túc và đầy đủ quy chế này.